#### [Jean 17:9-11](#)

« Moi, je fais des demandes pour eux ; je ne fais pas de demandes pour le monde, mais pour ceux que tu m'as donnés, parce qu'ils sont à toi (et tout ce qui est à moi, est à toi ; et ce qui est à toi est à moi), et je suis glorifié en eux. Et je ne suis plus dans le monde, et ceux-ci sont dans le monde, et moi, je viens à toi » (17:9-11a).

#### [Jean 17:9](#)

Il fait une requête concernant les disciples, non pas concernant Israël, ni les nations, ni le pays, ni la terre en général, mais concernant ceux que le Père Lui a donnés. Il n'est pas question de prendre en main le monde pour le gouverner ou assurer sa bénédiction maintenant : Le Seigneur est occupé des cohéritiers, et non pas encore de l'héritage. Bientôt, comme le Ps.2 nous le fait savoir, l'Éternel dira : « Demande-moi, et je te donnerai les nations pour héritage, et les bouts de la terre pour ta possession ». Mais le Fils régnera sur Sa sainte montagne de Sion, au lieu d'être rejeté sur la terre et d'être reçu en haut. Alors, au lieu de soutenir la famille de Dieu souffrante qui porte Son opprobre ici-bas et qui attend la gloire céleste avec Lui, Il brisera les nations « avec un sceptre de fer, et les mettra en pièces comme un vase de potier ». Ce ne sera pas la période intermédiaire de l'Évangile comme maintenant, mais le jour du royaume en puissance et en gloire. Le Seigneur prie ici pour les

Siens comme le don précieux qu'Il a reçu du Père, tandis qu'Il est retranché et qu'Il n'a rien de ce qui Lui a été promis ici-bas (Dan. 9:26) ; et Il demande d'autant plus qu'ils appartenaient au Père.

### Jean 17:10-11a

Mais il est bon de dire que cela donne lieu à une déclaration sous forme de parenthèse qui jette beaucoup de lumière sur la gloire personnelle du Seigneur : « et tout ce qui est à moi, est à toi ; et ce qui est à toi est à moi » (17:10). Comme Fils de David, le Messie, aurait-il été possible d'exprimer cette réciprocité ? N'est-il pas évident que c'est en vertu de ce qu'Il est le Fils éternel du Père, un avec le Père, et seulement en vertu de cela, qu'ils ont des droits et des intérêts à la fois liés et communs ? Cependant après ceci, Il en revient (17:11a) aux saints comme étant ceux en qui Il est glorifié, ce dont Il parle comme d'un fait, non pas passé, mais comme d'un fait qui demeure, remettant au Père les soins à leur égard, parce qu'Il voit qu'Il ne va plus être avec eux dans ce monde, et qu'ils sont d'autant plus exposés dans ce monde du fait qu'Il retourne au Père. C'est la raison d'un nouvel appel.